¶ His tandem prænoratis, dici secundo loco poterit in specie præfati c. ad nostram contractum fuisse nullum ob defectum solemnitatis à canonibus requisite. & ideo rescissum fuisse contractum absque beneficio restitutionis in integrum. Quod sensit ibidem Holtiens. nam in primis illud ipse opinatur, illius contractus rescissionem petitam fuisse post quadriennium, quo tempore non potuit postulari in integrum restitutio. Erit ergo verisimilis, cum contractum rescissum fuisse ex eo, quod nullus erat; † quippe qui carebat auctoritate Episcopi, que quidem necessario exigitur, nec sufficit auctoritas Abbatis in alienatione rerum monasterii non exempti, textus in c. Abbaribus, 12. q. 2. Clem. or. de rebus Eccles. C. ex noscitur, de his que fiunt à Prælat. immo etiam monasterium sit exemptum, Abbas

mēn non habeat quasi Episcopalem jurisdictionem; requiritur auctoritas Papæ, vel alterius immediati superioris habentis quasi Episcopalem jurisdictionem, ut notant Cardinal. & alii in c. 1. de reb. Eccles. gloss. in verb. proprii: *Et ibi Cardin. in d. clementi. 1. Imol. in d. c. ad nostram: col. 2. Alex. conf. 17. col. 2. & ibi Carolus & conf. 43. lib. 4. Chassanæus in consuetud. Burgund. rubric. 9. §. 9. n. 26.* Nec sufficit ipsius conventus consensus, glossa ibi communiter recepta in dict. *Clementin. 1. in verb. non habeat.* Et hac ratione constat, possessorem absolvī à restitutione frumentum, qui bona fide deducta ex errore facti possedit, & fructus, quos percepere, ita consumpsit, ut ex eis non sit factus locupletior, juxta tradita in tertia conclusione. Quod si dixeris, non potuisse bonam fidem verè locum habere in eo, qui in jure resistente errabat: adhuc & tertio textus in d. c. ad nostram, erit intelligendus in errante etiam juris resistenter errore, habente tamen bonam fidem secundum ea, quæ paulo ante ex Innocentio adnotavimus. Cui addendum est, errantem in jure, etiam eo casu, quo fructus ex bona fide & titulo acquirit, nequaquam acquirere, nec facere suos fructus naturales, & ita æqualem esse possessori bona fidei aliquo titulo. Sicut etiam expeditum erit, eum teneri ad restitutionem industrialium. quatenus ex eis factus sit locupletior: ut expressim hæc duo addit Felinus in d. cap. quarta n. 30. Sed et si Innocentii sententiam minime velis recipere, quartus aptabitur intellectus in eum planè modum, ut dicamus in d. c. ad nostram, contractum fuisse recussum per restitutionem in integrum, quod ibi probatur dum Romanus Pontifex ad ejus rescissionem, læsionem potius considerat, quam defectum solemnitatis, sicuti ad nimadventunt Abbas, Imola, & Doctores ibi frequentius. Nec inconvenit eam restitutionem postulatam fuisse post 10 quadriennium, + siquidem Ecclesia propter enormissimam læsionem, etiam post quadriennium potest in integrum restitutionem, gloss. in cap. 1. de in integrum restit. in 6. quam Doctores ibi sequuntur. Dicit singularem Abbas in cap. 1. col. 1. de in integrum restitut. Angel. in §. rursus, de actionib. col. 4. commendat Fel. in c. 1. col. penult. de prescript. Socin. conf. 227. lib. 2. Jaf. conf. 54. lib. 1. atque ita petitam fuisse in d. c. ad nostram, in integrum restitutionem post quadriennium, præter Hostiens. Collectar. Cardinal. Abb. & Imol. ibi n. 4. notat Francus in d. c. 1. de in integrum restit. in 6. Unde ejusdem capituli decisio evidenter probat præfatæ glossæ conclusionem, ut ibi considerant Abbas & Imola. Quia in re duo vel tria sunt omnino 11 adnotanda quorum primum est, + expeditum esse Ecclesiam, sicuti minorem, petere posse in integrum restitutionem, etiam ob eam læsionem, quæ dimidiā justi pœtii non excedit. Abb. & Burgensis, ibi, n. 42. & 44. in c. cum dilecti de emptionib. modò lælio gravis sit & enormis gloss. communiter ibi recepta in c. 1. de in integrum restitut. textus. in c. cum ex litteris, & ibi Abbas eod. tit. Bartolus in l. scio per textū ibi in integrum restit. Quorum sententia et si communis sit, dubia tamen videtur ex pluribus. Et primò ex l. si proprietarius, ff. de damno infecto, ubi cautio damni infecti etiam pro modico damno jure exigitur. Deinde ex text. in §. gallinarum. Institut. de rerum divis. ex quo probatur etiam in re minima furtum committit. Præterea speciale est, grande damnum exigi ac concedendam minoribus restitutionem apud Jurisconsultum in l. si ex causa judicari, in pr. & l. penult. ff. de minorib. & in l. ult. C. qui & adversus quos. Igitur ordinatum est, pro modica læsione restitutionem in integrum concedi. Quamobrem pro modica læsione minoribus competere in integrum restitutionem, docent gloss. Battolus, & DD. in l. 2. C. si advers. vena. pign. & in d. l. si ex causa Alex. conf. 67. vol. 5. Coineus conf. 179. n. 10. lib. 4. Imo & idem esse si minima læsio minori contigerit, constanter voluerunt

Didaci Covarr. Tom. II.

Alberic. & Fulgos. in d. l. scio, post gloss. & Andr. de Pisis, ibi, quibus accedunt Decius in c. de appellat. & in cap. minorib. de probend. Gomez. in §. penates, de actionibus, n. 4. & novissime Emanuel à Costa Lusitanus in §. & quid si tantum, ff. de liberis & posthumis. p. 2 n. 78. auctoritate Juriscons. in d. l. scio dicentis pro minima læsione tunc denegari restitutionem in integrum, quādo per eā majori tei, vel summe præjudicium sit, ergo concedi debet, quando minima ipsa læsio contingit in contractum modicæ vel minimæ quantitatis.

Ego sanè difficilem hanc questionem ita definendam esse opinor, ut ex Jurisconsulto id verissimum sit, contractum magnæ quantitatis minimè relucidendum esse beneficio restitutionis in integrum ratione minimæ læsionis, atque ita intelligenda est d. lex scio & probatur auctoritate Bart. in l. de pupil. §. si quis rivos, ff. de novi operis nunciatione, in fin. Rursus eodem pacto restitutione in integrum concedenda est, ob læsionem etiam modicā respectu majoris, aut enormis, quæ minori cōtingere poterat in eadē re: attā ē gravi & enormi ipsi minori, si absque comparatione majoris separatim consideretur. Est enim in contractu mille aureorū modica læsio, quæ cōtingit in quinquaginta aureis, si comparetur læsioni, quæ poterat in quadringentis accedere, tamen separatim cōsideranda predicta læsio, quæ in quinquaginta aureis datur, gravis læsio est & enormis ipsi minori. Sic sanè dicemus communem opinionem DD. in d. l. 2. C. si adversus vendit. pign. secuti, pro modica aliqua læsione concedendam esse in integrum restitutionem, quando arbitrio boni viri, & discreti judicis ea læsio separatim considerata, gravis est vel enormis, ac tandem restitutione digna. Quo fit, ut ea jura & auctoritates, quibus probatur enormem læsionem ad restitutionem esse necessariam, ita esse intelligendas censeamus, ut arbitrio judicis ea læsio perpendiculariter & consideretur, siue ipsi minori, vel Ecclesiæ gravis ex seipso, licet comparatione majoris modica sit, arbitrio etenim judicis relinquendū est, quanta debeat esse læsio, ut minori, vel Ecclesiæ etiā intra quadriennium restitutione ordinaria concedatur, ut notatur in l. sed si suscepit, §. 1. ff. de jud. & in authēt. nisi breviores, nisi C. de sent. ex brevi. recit. in specie Alex. conf. 67. n. 2. lib. 5. & est communis omnium assertio in c. 1. de in integrum restitut. scribit eam secutus Ant. Burgens. in c. cum dilecti. de emptio n. 44. Idem adlerit Decius conf. 39. n. 7. optimus textus in l. 5. tit. 19. part. 6. notat Alex. in l. si quis arbitratus, ad finem. ff. de verbo, obligat. Qua ratione si minima læsio contigerit ipsi minori, vel Ecclesiæ: quis, obsecro, discretus judex unquam arbitrabitur concedendam esse restitutionem? nonne absurdum esset, concedi restitutionem minori, si læsus esset in unius quadrantis quantitate in eo contractu, in quo etiam de re modica ageatur? non enim esset satis mille judges in quavis civitate his restitutionibus concedendis. Eodem jure, si læsio modica sit à seipso, ac separatim considerata arbitrio recti judicis ob tot minutias effugendas, restitutio ista, quæ beneficio speciali graviter lēsis concedenda est, justè denegabitur. Ex quibus appetit verus intellectus ad textum in d. l. si ex causa, & l. penult. ff. de minorib. ubi speciali quadam ratione grande dānum requiritur, ut minores in integrum restituantur. Id enim ita est accipendum; ut eisdem casibus ob speciale jus major læsio sit exigenda, quam in ordinaria in integrum restitutione: & sic judex ipse arbitrabitur, quāto major debeat esse læsio predicta, quod Alex. d. conf. 67. expressim fatetur.